Als vermeynen wir unsers ganz unvorgreiflichen Orts, wann die Ehe entweder aus Königl. Dispensation, oder durch einen Consistorial-Spruch geschieden werde, ihm sodann sich anderweitig zu verhehlichen, nicht zu verwehren sey. Von Rechts wegen.

Decani, Ordinarius, Seniores, und andere Doctores der
(L. S.) (L. S.) Theologisch- und Jurillischen Facultäten auf der Königl. und Churfürstl. Brandenburgischen Universität
Frankfurt an der Oder, den 27. Aug. 1714.

Qv.

Qv. VI. *An malitiosa desertio sit justa divortii causa?*

NEGANDUM videtur, quia *Matth. V. v. 32.* mentio tantum fit unius *Laut. pag. 453. verb. malitiosa desertio.* causæ, ex qua matrimonium solvitur, scilicet adulterium. Sed verius est, etiam ob malitiosam desertionem tolli matrimonium, (1) per textum expressum in *1 Cor. 7, 15.* ibi: *quod si incredulus discedit, discedat, non est servituti subiectus frater vel soror &c.* et si vero Apostolus saltem de infideli loquatur, eadem tamen est ratio in fidelibus; nam (2) tota definitio matrimonii hic cessat: malitiosa enim desertio tum est, quando conjux animum habet, in perpetuum deserendi conjugem, adeoque hic non amplius est conjunctio maris & feminae, neque individua vitæ consuetudo.

Neque **OBST.** *Matth. 5. v. 32.* Red jam ei respondimus *supr. Qu. 5.*

NOT. (1) Non est malitiosa desertio, quæ saltem ad tempus fit. Hinc probari debet animus deserendi, qui evidenter exinde elicitur, si ad trianam proclamationem non appareat. *Vid. omn. Laut. h. p. 453.*

NOT. (2) Ad malitiosam desertionem non requiritur, ut aufugiat, quæ visibilis dicitur, sed sufficit, si præsens nolit cohabitare: nam tunc deserit conjugem; quæ dicitur desertio invisibilis.

Qv. VII. *An morbus gallicus sit justa solvendi matrimonii causa?*

AFFIRMATUR: Nam (1) impium esset, adigere conjugem, ut *Laut. pag. 454. verb. lepra aut furore &c.* cum tali, qui contagione laborat, quæ præsentem mortem minatur, cohabitaret. Sane (2) cum nemo sit dominus membrorum suorum, nec poterit conjux, et si velit, periculo contagioso sese exponere. Et cum (3) hujusmodi homines a consuetudine humanæ societatis excludantur, nedum ab individua vitæ consuetudine.

Equidem communis Doctorum sententia est in contrarium, sed Principi liberas hæcenus manus esse, demonstravi *supra Qu. 5.*

Qv. VIII. *Quænam sint pœnæ ejus, qui causam divortio dedit?*

RESP. Non impune semper prætextu implacabilis odii ad divortium provocatur. Equidem si communi consensu id fiat, nullam pœnam constitutam esse, apparet ex *L. 9. C. de Repud. Nov. 140.*

Bb 2

At

At si causa odii & dissidii sit penes alterutrum, tunc, si Uxor infam odio, indeque sequenti divortio dedit, (1) amittit dotem & donationem propter nuptias, & utraque mariti lucro cedit, *L. 8. §. 4. C. de Repud. Nov. 117. c. 13. pr.* Nisi liberi ex matrimonio communi extent: his enim dos cedit. *dd. LL.* Vel nisi sint bona paraphernalia aut receptitia: hæc enim liberis cedunt, non marito. *Vid. Nov. 134. c. 10. vers. adulteram.* (2) Ad quinquennium innupta manere debet, *L. 8. §. 4. C. de Repud.* quod mutatum est *Nov. 117. c. 13.* ubi ad dies vitæ includitur monasterio, cui simul tertia pars dotis cedit, liberis reliquis duabus partibus servatis; si vero liberi non extent, sed parentes, his tertia pars conceditur; at nec his exstantibus, tota dos monasterio cedit. *d. c. 13.* Etsi vero moribus hæc inclusio in monasterium non obtineat, in eo tamen sequimur Novellam, quod uxor perpetuo innupta manere debeat. *Dn. Stryk. de Dissens. Sponsal. Sect. 6. §. 23.* Princeps tamen dispensare potest. (3) Si intra id tempus nubit, fit infamis, *d. §. 4.* nec connubium dicitur, *ibid.* actioque popularis inde oritur, *d. L. 8. §. 4. Nov. 22. cap. 15. §. 3.* Atque ita relatum est ad Serenissimum in causa Thiemann, contra Fricken. verb. *So stellen wir Eurer Königl. Majestät anheim, ob sie diejenigen Straffen, welche in Jure auf dergleichen divortientes gesetzt seyn, an diesem Menschen realisiren wollen.* Aliquando vero (4) etiam relegatio ex illa provincia, ut scilicet scandalum tollatur, decerni solet. *Vid. Laut. in fin. h.* (Id quod tunc demum concesserim, si summa sit scæminæ malitia. *vid. Dn. Stryk. de Dissens. Sponsal. Sect. 6. §. 23.*) Nam cum Doctores hanc relegationem etiam contra illam, quæ sponsalia adimplere non vult, decernant, *Carpz. Jurispr. Eccl. p. 2. tit. 12. def. 134. Mev. p. 6. Dic. 358. &c.* multo magis locum habebit contra divortientem. (5) Liberi educantur apud innocentem, sumtibus nocentis. *Laut. in fin. h.* Denique & (6) expensas quoque restituit marito. *Dn. Stryk. d. §. 23.*

E contrario VIR causam dans divortio, (1) redhibet dotem & donationem propter nuptias, *L. 8. §. 5. C. de Repud. Nov. 117. C. 13.* (2) Præterea ex alia ejus substantia tantum uxori præbere debet, quantum tertiam partem facit sponsalitiæ largitatis, *id. Nov. 117. c. 13. & Auth. Sed novo &c. C. de Repud.* (3) Uxor acquirit proprietatem donationis propter nuptias, nisi liberi extent, tunc enim usufructum saltem habet. Sed & (4) liberi apud innocentem matrem educantur sumtibus nocentis, *Laut. in. f. h.* At reliquæ
pœnæ